4. sed ita, denke wiederholt paci serviundum putavit.

menter agitaret 'bei sich gedachte'; eigentlich? Was ist agitare für ein Verbum?

res essent refectae 'die Verhältnisse sich gebessert hätten'.

armis persequi d. i. 'fort und fort bekämpfen'; s. zu non pertulit III, 1, 4.

donicum alte Form für donec.

virtute vicissent, näm. Romani. Er glaubte, in dem vorigen Kriegen hätten die Römer weniger durch ihre Tapferkeit als durch die Uneschicklichkeit der karthagischen Feldherren gesiegt. — manus dare 'die Hand bieten', von dem, welcher sich für überwunden erklärt.

5. in quo d. i. in qua re, vgl. II, 2, 3. — tanta ferocia ist Ablativ; die Bedeutung entnimmaus ferocior VIII, 11, 4. Ueber die Stellung des tanta abhängigen ut s. zu I, 6, 3.

compositum s. zu VII, 8, 3; Subject? s. zu sese dedituros I, 2, 4. Ueber negare zu II, 6, 2.

ille cum suis — decederent s. zu XIX, 2, 2 Demosthenes cum ceteris in exilium erant expulsi. — qui Erycem tenuerant, Einschaltung das Schriftstellers wie quas secum transportarat I, 3, 4.

armis relicitis übers. nach bonis publicatis VII, 4, 5.

succumbente patria übersetze

1/ Melaphell ~ bellum confolare, so, sedare.
2/ eque = prorsus, eundem.

patria ipse peritum se potius dixerit, quam cum tanto flagitio
domum rediret. Non enim suae esse virtutis arma a patria ac-
cepta adversus hostis adversariis tradere. Huius pertinaciae cessit
Catulus.

2. At ille, ut Carthaginem venit, multo aliter ac sperarat rem
publicam se habentem cognovit. Namque diurnitate externi mali
tantum exarsit intestinum bellum, ut nunquam pari periculo fue-
rit Carthago, nisi cum deleta est. Primo, mercennarii milites qui
adversus Romanos fuerant, desciverunt; quorum numerus erat
XX milium. Hi totam abalienarunt Africam, ipsam Carthaginem
oppugnarunt. Quibus malis adeo sunt Poeni perterriti, ut etiam
auxilia ab Romanis petierint; eaque impetrarunt. Sed extremo,
cum prope iam ad desperationem pervenissent, Hamilcarem im-
peratorem fecerunt. Is non solum hostes a muris Carthaginis re-
movit, cum amplius C milia facta essent armatorum, sed etiam eo
compulit, ut locorum angustiis clausi plures fame quam ferro
interirent. Omnia oppida abalienata, in his Utricam atque Hippō-
nem, valentissima totius Africæ, restituit patriæ. Neque eo fuit
contentus, sed etiam finis imperii propagavit, tota Africa tan-
tum otium reddidit, ut nullum in ea bellum videretur multis annis
fuisse.

237 3. Rebus his ex sententia peractis, fidenti animo atque infesto
Romanis, quo facilius causam bellandi reperiit, effecit, ut impe-
rator cum exercitu in Hispaniam mitteretur, eoque secum duxit
2 filium Hannibalem annorum novem. Erat praeterea cum eo adu-

unter den Trümmern des Vater-
landes; eigentlich? — potius ge-
hört zu peritum.

dixerit, wegen der Tempusfolge
s. zu profigarunt I, 5, 5.
quam wie VII, 4, 1.

6. suae virtutis wie XVII, 5, 3
negavit id suae virtuti convenire.

pertinaciae ist vom röm. Stand-
punkt aus gesagt und verkehrt zum
Tadel, was lobenswerth ist. Die
pertinacia hat ihren Grund in einem
hartnäckigen Festhalten des einmal
gefassten Vorsatzes und ist ein
Fehler wie der Eigensinn und die
Rechthaberei. In gleicher Weise
spricht N. oben von ferocia statt
von fortitudo.

2, 1. aliter ac s. zu XVII, 3, 4. —
se habentem übers. mit 'Lage'; s.
auch zu sedentem IV, 4, 5.

pari periculo s. zu X, 2, 4. —

cum deleta est s. zu IX, 1, 2 cum sunt
devictae.

2. Constr. (ii), qui fuerant mer-
cennarii milites adversus Romanos.

3. etiam wie XV, 1, 2.

eaque impetrarunt. Nicht Hilfs-
truppen (*auxilia*) schickten ihnen
die Römer, sondern sie liessen sie
durch Zufuhr aller Art unterstützen,
während sie ihren Gegnern jede
Hilfe verweigerten.

4. cum wie III, 3, 2 cum tantis
rebus praefuisse. — amplius C milia
s. zu II, 5, 2 minus diebus triginta.
locorum angustias wie XIV, 8, 4.

5. tota Africa, weshalb ohne in?
Ueber das Asyndeton s. zu V, 2, 5.

3, 1. ex sententia, wessen? Der
selbe Ausdruck VII, 7, 1.

bellandi, mit den Römern.

annorum novem s. zu XVIII,
13, 1.

1) & 2) p. c his 22. 8. (Saxas).
2) Personification. 3) Metaphor
cave note.

lescens illustris, formosus, Hasdrubal; quem nonnulli diliguntur
quam par erat, ab Hamilcare loquebantur. Non enim male-
dici tanto viro deesse poterant. Quo factum est, ut a praefecto morum
Hasdrubal cum eo vetaretur esse. Huic ille filiam suam in
matrimonium dedit, quod moribus eorum non poterat interdici so-
cero genero. De hoc ideo mentionem fecimus, quod Hamilcare 3
occiso ille exercitu praefuit resque magnas gessit, et princeps lar-
gitione vetustos pervertit mores Carthaginiensium, eiusdemque post
mortem Hannibal ab exercitu accepit imperium. 221

4. At Hamilcar, posteaquam mare transit in Hispaniamque ve-
nit, magnas res secunda gessit fortuna; maximas bellicosissimas
que gentes subegit, equis, armis, viris, pecunia totam locupletavit
Africam. Hic cum in Italiam bellum inferre meditaretur, nono 2
anno, postquam in Hispaniam venerat, in proelio pugnans adver-
sus Vettōnes occisus est. Huius perpetuum odium erga Romanos 3
maxime concitasse videtur secundum bellum Poenicum. Namque
Hannibal, filius eius, assiduis patris obtestationibus eo est per-
ductus, ut interire quam Romanos non experiri mallet.